
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 443 Marți, 4 iunie 2019

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 123 din 28 februarie 2019 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 103 alin. (8) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 

privind circulația pe drumurile publice ........................ 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

331. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului

convenit între Guvernul României și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,

prin scrisoarea semnată la Bruxelles la 31 ianuarie

2019 și la București la 7 martie 2019, la Acordul de

împrumut (Proiectul de modernizare a administrației

fiscale) dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la 

București la 8 mai 2013 ............................................ 4–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

225. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea unor licențe de 

dare în administrare pentru explorare ........................ 5

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

15.854/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Buzău .... 6

15.855/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Giurgiu .... 6–7

15.860/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Iași ........ 7

15.864/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Harghita .... 7–8

15.878/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Vâlcea .. 8

15.879/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Mehedinți 8–9

15.880/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Galați .... 9

15.882/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Brăila .... 9–10

15.886/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Tulcea.... 10

15.889/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Sibiu ...... 10–11

15.890/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Sector 6 București .... 11

15.891/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Filiala Teleorman ........................ 11–12

15.939/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Ilfov........ 12

15.941/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Vaslui .... 12–13

15.945/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Constanța 13

16.176/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Sector 3 București .... 14

16.997/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Municipiului București 14

17.411/2018. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Social Democrat — Organizația Județeană Gorj ...... 14–15

6.564. — Raport privind rezultatul controlului efectuat de

Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul Social 

Democrat — Organizația Județeană Maramureș ...... 15



Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Claudia-Margareta Krupenschi — magistrat-asistent-șef

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 103 alin. (8) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice,

excepție ridicată de Alexandru Ciochia în Dosarul

nr. 28.999/3/2016 al Tribunalului București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal și care constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.992D/2017. 

2. Dezbaterile au avut loc în ședința publică din 12 februarie

2019, în prezența reprezentantului autorului excepției, domnul

avocat Tiberiu Laza, și al Ministerului Public, domnul procuror

Sorin-Ioan Chiriazi, și au fost consemnate în încheierea din acea

dată, când Curtea a dispus, în temeiul dispozițiilor art. 57 și ale

art. 58 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, amânarea pronunțării

pentru data de 28 februarie 2019, dată la care a pronunțat

prezenta decizie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

3. Prin Sentința civilă nr. 1.012 din 16 februarie 2017, pronunțată

în Dosarul nr. 28.999/3/2016, Tribunalul București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 103 alin. (8) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice.

Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată de Alexandru Ciochia

într-o cauză având ca obiect anularea unui act administrativ,

respectiv a ordinului prefectului prin care a fost suspendat dreptul

autorului excepției de a conduce autovehicule pe drumurile publice

până la soluționarea definitivă a unei alte cauze, respectiv Dosarul

nr. 31.981/3/2015 al aceleiași instanțe judecătorești. 

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, faptul că, în condițiile în care există

un litigiu pe rolul instanțelor de judecată cu privire la anularea

permisului de conducere a autovehiculelor, litigiu suspendat la

momentul invocării excepției, în prezent, emiterea unui ordin prin

care se suspendă dreptul de a conduce un autovehicul pe

drumurile publice pe perioadă nedeterminată încalcă „principiul

libertății individuale prevăzut de art. 23 alin. (11) din Constituția

României și prezumția de nevinovăție”. 

5. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal opinează în sensul că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată. 

6. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

7. Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, având în vedere jurisprudența în materie a

Curții Constituționale, și invocă, în acest sens, deciziile nr. 834

din 23 iunie 2011, nr. 911 din 5 iulie 2011 și nr. 122 din 9 martie

2017. 

8. Avocatul Poporului arată că dispozițiile legale criticate

sunt constituționale, având în vedere, pe de o parte,

jurisprudența în materie a Curții Constituționale (Decizia nr. 224

din 15 februarie 2011), iar, pe de altă parte, faptul că afirmația

autorului excepției de neconstituționalitate potrivit căreia

suspendarea dreptului de a conduce pe drumurile publice s-ar

fi întemeiat, în speță, pe o ordonanță de renunțare la urmărirea

penală ține de modul de interpretare și aplicare a legii. De

asemenea, precizează că verificarea tuturor circumstanțelor

care conduc sau nu la legalitatea ordinului prin care s-a dispus

suspendarea exercitării dreptului de a conduce autovehicule,

precum și incidența normelor legale în materie intră în aria de

competență a instanței de judecată sesizate cu cererea de

anulare a actului administrativ, iar instanța de contencios

constituțional nu se poate substitui judecătorului în interpretarea

prevederilor legale incidente în cadrul unui proces și aplicarea

concretă a acestora în respectiva cauză. 

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au

comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctele de vedere ale Guvernului

și Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

notele depuse la dosar, susținerile reprezentantului autorului

excepției, concluziile procurorului și dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate. 

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 103 alin. (8) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002, privind circulația pe drumurile publice,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 670 din

3 august 2006, care au următorul cuprins: „(8) În situația în care
autoritatea emitentă a permisului de conducere a sesizat
instanța de judecată potrivit art. 114 alin. (1) lit. e), autoritatea
emitentă a permisului de conducere va dispune prin ordin
suspendarea exercitării dreptului de a conduce autovehicule,
suspendare ce operează până la rămânerea definitivă și
irevocabilă a hotărârii judecătorești. În acest caz, titularul este
obligat să se prezinte la unitatea de poliție pe raza căreia
domiciliază, are reședința sau, după caz, locuiește, în situația
persoanelor aflate la studii în România, în termen de 5 zile de la
comunicarea ordinului, pentru a preda permisul de conducere.”

Dispozițiile art. 114 alin. (1) lit. e), la care textul legal criticat

face trimitere, prevăd următoarele: 

„Art. 114. — (1) Anularea permisului de conducere se
dispune în următoarele cazuri: (...) e) permisul de conducere a
fost obținut cu încălcarea normelor legale, situație constatată de
instanța competentă.”

12. În opinia autorului excepției, textul de lege criticat încalcă

prevederile constituționale ale art. 23 alin. (11), potrivit cărora

„Până la rămânerea definitivă a hotărârii judecătorești de
condamnare, persoana este considerată nevinovată”. 

13. Analizând excepția de neconstituționalitate, Curtea

Constituțională constată că a mai examinat, în jurisprudența sa,

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 123

din 28 februarie 2019

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 103 alin. (8) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice



20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Alexandru Ciochia în Dosarul nr. 28.999/3/2016

al Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. 103 alin. (8) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice sunt constituționale în raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 28 februarie 2019. 

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent-șef,

Claudia-Margareta Krupenschi

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019

constituționalitatea dispozițiilor art. 103 alin. (8) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe

drumurile publice, prin raportare la aceleași texte constituționale,

exemplificative fiind, în acest sens, Decizia nr. 329 din 23 martie

2010, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 334

din 20 mai 2010, Decizia nr. 830 din 22 iunie 2010, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 485 din 15 iulie 2010,

Decizia nr. 224 din 15 februarie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 164 din 8 martie 2011, sau

Decizia nr. 834 din 23 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 532 din 28 iulie 2011.

14. Prin aceste decizii, Curtea a respins, ca neîntemeiată,

excepția și a constatat că textul de lege criticat este constituțional.

Astfel, Curtea a reținut că dispozițiile de lege criticate stabilesc

posibilitatea autorității emitente a permisului de conducere de a

dispune, prin ordin, suspendarea exercitării dreptului de a

conduce autovehicule, atunci când această autoritate a sesizat

instanța de judecată în vederea anulării permisului de conducere

obținut cu nerespectarea dispozițiilor legale. 

15. Analizând un pretins conflict între dreptul individual al

persoanei fizice în cauză și interesul public, Curtea a observat,

de pildă, prin Decizia nr. 329 din 23 martie 2010, că între

exercitarea dreptului de a conduce autovehicule de către unele

persoane pentru care există indicii privind dobândirea permisului

de conducere fără a fi absolvit un curs de pregătire sau fără

parcurgerea etapelor de examinare teoretică și practică ori prin

susținerea formală a acestora, pe de o parte, și ocrotirea

interesului general, care se identifică în acest caz cu necesitatea

menținerii siguranței circulației pe drumurile publice, pe de altă

parte, legiuitorul a înțeles să dea prioritate celei din urmă. Faptul

că legiuitorul a instituit măsura suspendării exercitării dreptului

de a conduce un autovehicul în cazul în care există suspiciuni

conform cărora permisul a fost obținut cu încălcarea normelor

legale, suspendare ce operează până la rămânerea definitivă și

irevocabilă a hotărârii judecătorești, nu are semnificația

înfrângerii prezumției de nevinovăție consacrate de art. 23

alin. (11) din Constituție.

16. De altfel, măsura propusă de textul de lege criticat este

una temporară, ce operează până la rămânerea definitivă și

irevocabilă a hotărârii judecătorești prin care se dispune anularea

permisului de conducere. În cazul în care instanța de judecată

constată că nu poate dispune anularea permisului de conducere,

acesta fiind obținut cu respectarea normelor legale, va respinge

cererea introdusă de autoritatea emitentă a permisului de

conducere, urmând ca aceasta din urmă să facă aplicarea

art. 113 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 și

să dispună restituirea permisului de conducere titularului.

17. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură a

determina reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții

Constituționale, argumentarea și soluțiile reținute în deciziile de

mai sus își mențin valabilitatea și în prezenta cauză.

18. Mai mult, în jurisprudența sa, reprezentată, de exemplu,

de Decizia nr. 1.368 din 26 octombrie 2010, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 33 din 13 ianuarie

2011, sau Decizia nr. 900 din 6 iulie 2010, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 530 din 29 iulie 2010, Curtea a

statuat că prezumția de nevinovăție este proprie doar procesului

penal, neavând nicio legătură cu cauzele de natură civilă,

comercială, fiscală sau de contencios administrativ, întrucât este

reglementată în legătură cu libertatea individuală a persoanei.

Pe de altă parte, Curtea a mai observat că prezumția de

legalitate a actelor emise de autoritățile statului, a cărei încălcare

o reclamă autorul excepției de neconstituționalitate, nu este

consacrată la nivel constituțional, ci reprezintă o prezumție de

ordin legal, ce poate fi răsturnată prin mijloacele de probă

administrate în cursul procesului, aprecierea asupra acesteia

revenind judecătorului cauzei.

19. Or, obiectul acțiunii judecătorești în care a fost invocată

prezenta excepție îl constituie anularea unui act administrativ,

deci o cauză de contencios administrativ, și nu de natură penală.

Analizând actele depuse la dosar, Curtea reține că în cauză

s-a dispus, prin ordin al prefectului, suspendarea exercitării

dreptului de a conduce autovehicule, având în vedere o acuzație

în materie penală (și procesul penal desfășurat în consecință)

referitoare la veridicitatea fișei medicale depuse odată cu

solicitarea preschimbării permisului auto al autorului excepției,

aspect pe care acesta din urmă îl consideră relevant pentru

invocarea art. 23 alin. (11) din Constituție în susținerea

neconstituționalității dispozițiilor art. 103 alin. (8) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 195/2002. Or, așa cum s-a arătat

mai sus, cauza în care s-a ridicat excepția nu are natură penală,

iar măsura suspendării este luată în temeiul unor dispoziții legale

ce urmăresc protejarea unui interes public (ce constă în

siguranța circulației pe drumurile publice) superior dreptului

individual de a conduce autovehicule. În plus, contrar susținerilor

autorului excepției, măsura dispusă prin actul administrativ

contestat (Ordinul prefectului municipiului București nr. 155 din

11 martie 2016) nu este „pe perioadă nedeterminată”, ci până la

soluționarea definitivă a dosarului în care autoritatea emitentă a

permisului de conducere a exercitat dreptul de tutelă

administrativă referitor la acel permis de conducere (respectiv

Dosarul nr. 31.981/3/2015, soluționat definitiv în favoarea

autorului excepției prin Decizia civilă nr. 184 din 18 ianuarie

2018 a Curții de Apel București — Secția a VIII-a de contencios

administrativ și fiscal). 



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea amendamentului convenit între Guvernul

României și Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare, prin scrisoarea semnată la Bruxelles la 31 ianuarie

2019 și la București la 7 martie 2019, la Acordul de împrumut

(Proiectul de modernizare a administrației fiscale) dintre

România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare, semnat la București la 8 mai 2013

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (2)

din Legea nr. 212/2013 privind ratificarea Acordului de împrumut (Proiectul de

modernizare a administrației fiscale) dintre România și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 8 mai 2013,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentul*) convenit între Guvernul României

prin Ministerul Finanțelor Publice și Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare, prin scrisoarea semnată la Bruxelles la 31 ianuarie 2019 și la București

la 7 martie 2019, la Acordul de împrumut (Proiectul de modernizare a administrației

fiscale) dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,

semnat la București la 8 mai 2013, ratificat prin Legea nr. 212/2013.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 23 mai 2019.

Nr. 331.

*) Traducere.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019

4

Arup Banerji,

director regional — Țările Uniunii Europene

Europa și Asia Centrală

31 ianuarie 2019

Excelenței Sale

Eugen Teodorovici,

ministrul finanțelor publice

București, România

Fax: +(402) 131 21630

Subiectul: România: Împrumutul nr. 8.261-RO:

Amendament și anulare parțială Proiect de modernizare a administrației fiscale

Stimate domnule ministru,

Facem referire la Acordul de împrumut dintre România („Împrumutatul”) și Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare („Banca”) din data de 8 mai 2013 aferent proiectului mai sus rubricat („Acordul de împrumut”).

Facem de asemenea referire la scrisoarea dumneavoastră din data de 19 noiembrie 2018, prin care solicitați anularea

parțială a sumei de cincizeci și unu de milioane nouă sute două mii și o sută douăzeci și patru de euro (51.902.124 euro) din

Împrumut [potrivit prevederilor secțiunii 7.01 (Anularea de către Împrumutat) din Condițiile generale ale împrumuturilor].

Ne face plăcere să va informăm că Banca acceptă solicitarea dumneavoastră de anulare parțială din data de 19 noiembrie

2019 și solicitarea de modificare a datei-limită de tragere și este de acord cu amendarea Acordului de împrumut după cum urmează:

1. Tabelul din secțiunea IV.A a anexei 1 la Acordul de împrumut este modificat pentru a reflecta anularea de către

Împrumutat a sumei de cincizeci și unu de milioane nouă sute două mii o sută douăzeci și patru de euro (51.902.124 euro). Prin

urmare, tabelul revizuit se înlocuiește prin prezenta, având conținutul stabilit în anexa I la această scrisoare de amendament.



2. Data-limită de tragere din secțiunea IV.B a anexei 1 la Acordul de împrumut se modifică, devenind 31 martie 2019.

Vă rugăm să confirmați acordul dumneavoastră față de amendamentul de mai sus prin semnarea și datarea acestei

scrisori de amendament în spațiile prevăzute mai jos. Toate celelalte prevederi ale Acordului de împrumut, cu excepția celor

modificate prin această scrisoare de amendament, vor rămâne integral în vigoare. Această scrisoare de amendament se va semna

în două (2) exemplare, ambele originale.

Prevederile stabilite prin această scrisoare de amendament vor intra în vigoare la data mai sus precizată, după primirea

de către Bancă a unui exemplar original semnat al acestei scrisori de amendament.

Vă rugăm să luați cunoștință de faptul că documentul de restructurare aprobat, având data 25 ianuarie 2019, va fi făcut

public pe site-ul web extern al Băncii.

Cu stimă,

[semnătură indescifrabilă]
Arup Banerji,

director regional

De acord.

ROMÂNIA

Prin: Eugen Orlando Teodorovici

reprezentant autorizat

Funcția: ministrul finanțelor publice

Data: 7 martie 2018

[semnătură indescifrabilă]

ANEXA I

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019

5

Categorie

Valoarea alocată 

a Împrumutului 

(exprimată în euro)

Procentul cheltuielilor 

ce vor fi finanțate

(incluzând impozite și taxe)

(1) Bunuri, servicii de alt tip decât servicii de consultanță, servicii de consultanță,

inclusiv audit, costuri de instruire și costuri de funcționare din cadrul Proiectului

18.097.876 100%

Anulat cu data de 19 noiembrie 51.902.124

VALOARE TOTALĂ 70.000.000

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind aprobarea unor licențe de dare în administrare pentru explorare

Având în vedere art. 13 și art. 21 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Licența de dare în administrare pentru

explorare nr. 21.825/2019 privind explorarea resurselor de apă

geotermală din perimetrul Ștei, județul Bihor, încheiată între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și orașul Ștei, cu sediul în Ștei, județul Bihor, cod de

înregistrare fiscală 4539114, în calitate de administrator.

Art. 2. — Se aprobă Licența de dare în administrare pentru

explorare nr. 21.826/2019 privind explorarea resurselor de apă

geotermală din perimetrul Geotermal 1 Primăria Tășnad, județul

Satu Mare, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și orașul Tășnad, cu sediul în

Tășnad, județul Satu Mare, cod de înregistrare fiscală 3897122,

în calitate de administrator.

Art. 3. — Se aprobă Licența de dare în administrare pentru

explorare nr. 21.830/2019 privind explorarea resurselor de apă

geotermală din perimetrul Geotermal Semlac, județul Arad,

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de concedent, și comuna Semlac, cu sediul în Semlac,

județul Arad, cod de înregistrare fiscală 3518830, în calitate de

administrator.

Art. 4. — Se aprobă licența de dare în administrare pentru

explorare nr. 21.831/2019 privind explorarea resurselor de apă

geotermală din perimetrul Geotermal Macea Primăria 2, județul

Arad, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și comuna Macea, cu sediul

în Macea, județul Arad, cod de înregistrare fiscală 3519410, în

calitate de administrator.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gigi Dragomir

București, 16 mai 2019.

Nr. 225.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Buzău

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 16.07.2018—27.07.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat – Organizația Județeană Buzău, perioada verificată fiind

1.01.2017—31.12.2017.

I. Constatări:

În urma verificării documentelor justificative echipa de control a constatat că în perioada 1.01.2017—

31.12.2017 veniturile obținute de Organizația Județeană Buzău a Partidului Social Democrat au fost în

valoare totală de 443.395,02 lei, după cum urmează: 382.429,00 lei — venituri din cotizații, 16.200,00 lei —

venituri din donații, 44.766,02 lei — venituri din alte surse.

În perioada 1.01.2017—31.12.2017, cheltuielile înregistrate de Partidul Social Democrat —

Organizația Județeană Buzău, conform documentelor justificative puse la dispoziția echipei de control, au

fost în valoare totală de 375.053,74 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 3 alin. (8) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare. Pentru aceste fapte, entitatea verificată a fost

sancționată potrivit art. 52 alin. (2) din același act normativ.

II. Recomandări:

— respectarea întocmai, cu strictețe, a Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 10/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, a Legii contabilității

nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr. 70/2015 pentru întărirea

disciplinei financiare privind operațiunile de încasări și plăți în numerar și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plată, cu

modificările și completările ulterioare, a Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.103/2017 privind

aprobarea Reglementărilor contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial, a Ordinului

ministrului finanțelor publice nr. 2.634/2015 privind documentele financiar-contabile și a Ordinului

ministrului finanțelor publice nr. 2.861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.854.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Giurgiu

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 11.06.2018—15.06.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Giurgiu în anul 2017, perioada verificată

fiind 1.01.2017—31.12.2017.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019



I. Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Partidului Social Democrat — Organizația Județeană

Giurgiu au totalizat 73.240,00 lei, fiind obținute din cotizațiile membrilor de partid în sumă de 42.440,00 lei

și din venituri din alte surse în sumă de 30.800,00 lei. Cheltuielile au fost în sumă de 49.804,29 lei.

În urma verificărilor efectuate, echipa de control nu a constatat nicio faptă de natură

contravențională.

II. Recomandări:

— respectarea prevederilor Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ale Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice

și a campaniilor electorale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2016, ale Ordinului ministrului

economiei și finanțelor nr. 1.969/2007 privind aprobarea reglementărilor contabile pentru persoanele

juridice fără scop patrimonial, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.855.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Iași

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 4.06.2018—8.06.2018 s-a desfășurat

misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile înregistrate

de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Iași în anul 2017, perioada verificată fiind

1.01.2017—31.12.2017. 

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Partidului Social Democrat — Organizația Județeană Iași

au totalizat 306.339,68 lei și au fost obținute după cum urmează: 270.320,00 lei — venituri din cotizații,

25.069,68 lei — venituri din alte surse (chirii), 10.950,00 lei — venituri din contribuții (donații). Cheltuielile

au fost în sumă de 253.982,25 lei.

S-a constatat faptul că au fost respectate prevederile Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.860.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Harghita

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 23.07.2018 — 27.07.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Harghita în anul 2017, perioada

verificată fiind 1.01.2017 — 31.12.2017.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019



Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Partidului Social Democrat — Organizația Județeană

Harghita nu a obținut venituri. Cheltuielile au fost în sumă de 50,75 lei.

S-a constatat faptul că au fost respectate prevederile Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.864.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Vâlcea

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 3.09.2018 — 7.09.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Vâlcea în anul 2017, perioada verificată

fiind 1.01.2017 — 31.12.2017.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Partidului Social Democrat — Organizația Județeană

Vâlcea au totalizat 195.323,63 lei, fiind obținute din cotizații în sumă de 182.823,63 lei și din contribuțiile

candidaților pentru campania aferentă alegerilor locale parțiale din data de 11.06.2017 și din data de

5.11.2017 în sumă de 12.500,00 lei. Cheltuielile au fost în sumă de 129.344,53 lei.

Nu au fost constatate încălcări ale prevederilor Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.878.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Mehedinți

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 27.08.2018 — 31.08.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Mehedinți în anul 2017, perioada

verificată fiind 1.01.2017 — 31.12.2017.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Partidului Social Democrat — Organizația Județeană

Mehedinți au totalizat 71.310,30 lei și au fost obținute după cum urmează: 60.610,00 lei — venituri din

cotizații, 500,00 lei — venituri din donații, 10.200,00 lei — contribuții alegeri locale parțiale iunie 2017,

0,30 lei — venituri din dobânzi bancare. Cheltuielile au fost în sumă de 235.987,98 lei.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019



S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 3 alin. (8) coroborat cu art. 49 alin. (5) din

Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Pentru aceste fapte, entitatea

verificată se sancționează potrivit art. 52 alin. (2) din același act normativ. 

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.879.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Galați

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 4.06.2018—8.06.2018 s-a desfășurat

misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile înregistrate

de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Galați în anul 2017, perioada verificată fiind

1.01.2017—31.12.2017.

I. Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Organizației Județene Galați a Partidului Social Democrat

au totalizat 160.869,64 lei, după cum urmează: 136.746,00 lei — venituri din cotizații, 24.123,64,00 lei —

venituri din alte surse. Cheltuielile au fost în sumă de 194.148,35 lei.

Nu au fost constatate încălcări ale prevederilor Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

II. Recomandări:

— înregistrarea corectă în contabilitate a tuturor veniturilor și a cheltuielilor aferente perioadei

1.01.2017—31.12.2017, precum și transmiterea datelor corecte către sediul central al partidului;

— întocmirea corectă, completă și în termen a registrului de casă, a registrului-jurnal, a registrului-

inventar, a registrului cartea mare și a balanțelor lunare de verificare.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.880.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Brăila

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 11.06.2018—15.06.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Brăila în anul 2017, perioada verificată

fiind 1.01.2017—31.12.2017.

I. Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile obținute de Organizația Județeană Brăila a Partidului Social

Democrat au fost în valoare totală de 290.069,53 lei, după cum urmează: 286.133,00 lei — venituri din

cotizații, 3.936,53 lei — venituri din contribuții alegeri locale parțiale din 11.06.2017. Cheltuielile înregistrate

au fost în sumă de 241.374,88 lei.

În urma verificărilor efectuate echipa de control nu a constatat încălcări ale prevederilor legale.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019



II. Recomandări:

— întocmirea corectă, completă și în termen a registrului de casă, a registrului-jurnal, a registrului-

inventar, a registrului cartea mare și a balanțelor lunare de verificare;

— având în vedere că activitatea de încasare a cotizațiilor și a plăților de facturi este făcută

preponderent în numerar, recomandăm utilizarea și întocmirea corespunzătoare și la termen a tuturor

documentelor justificative aferente activității de încasări și plăți (chitanțe, dispoziții de încasare și de plată,

registru de casă etc.), conform Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 2.634/2015 privind documentele

financiar-contabile.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.882.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Tulcea

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 17.09.2018—27.09.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Tulcea în anul 2017, perioada verificată

fiind 1.01.2017—31.12.2017.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Partidului Social Democrat — Organizația Județeană Tulcea

au totalizat 193.274,99 lei și au fost obținute după cum urmează: 158.175,00 lei — venituri din cotizații,

27.449,99 lei — venituri din donații, 2.650,00 lei — contribuții alegeri locale parțiale iunie 2017, 5.000 lei —

venituri din alte surse. Cheltuielile au fost în sumă de 132.527,16 lei.

S-a constatat că au fost respectate prevederile Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.886.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Sibiu

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 18.06.2018—22.06.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Sibiu în anul 2017, perioada verificată

fiind 1.01.2017 — 31.12.2017.

I. Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Sibiu

au totalizat 92.931,96 lei, fiind obținute din cotizații în sumă de 55.016,00 lei și venituri din alte surse în

sumă de 37.915,96 lei. Cheltuielile au fost în sumă de 273.839,95 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 3 alin. (8) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare. Pentru aceste fapte, Partidul Social Democrat —

Organizația Județeană Sibiu a fost sancționat potrivit art. 52 alin. (2) din același act normativ.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019



II. Recomandări:

— efectuarea înregistrărilor în evidența contabilă a operațiunilor financiar-contabile aferente

campaniilor electorale desfășurate cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 11.06.2017 și din data

de 5.11.2017, precum și restituirea contribuțiilor către candidați cu ocazia campaniei electorale aferente

alegerilor parlamentare din data de 11.12.2016 și cu ocazia campaniei electorale aferente alegerilor locale

parțiale din data de 11.06.2017;

— respectarea Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2016.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.889.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Sector 6 București

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 17.09.2018—21.09.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Sector 6 București în anul 2017, perioada verificată

fiind 1.01.2017—31.12.2017.

Constatări:

În anul 2017, veniturile Partidului Social Democrat — Organizația Sector 6 București, conform

documentelor justificative, au totalizat 74.399,08 lei, fiind obținute din cotizații în sumă de 62.012,00 lei,

din venituri din alte surse în sumă de 12.387,00 lei și din dobânzi bancare în sumă de 0,08 lei. Cheltuielile

au fost în sumă de 80.350,35 lei.

Nu au fost constatate fapte care să constituie contravenții prevăzute de Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.890.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Filiala Teleorman

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 25.06.2018—29.06.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Filiala Teleorman în anul 2017, perioada verificată fiind

1.01.2017—31.12.2017.

I. Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de control

s-a constatat că în anul 2017 veniturile Filialei Teleorman a Partidului Social Democrat au totalizat, conform

documentelor justificative, valoarea totală de 110.323,62 lei, după cum urmează: 67.319,00 lei — venituri

din cotizații, 13.800,00 lei — venituri din donații (1.300,00 lei donații de la persoane fizice, 3.500,00 lei

contribuții pentru alegerile locale parțiale din data de 11.06.2017, 9.000,00 lei contribuții pentru alegerile

locale parțiale din data de 5.11.2017), 29.204,62 lei — venituri din subînchirierea spațiilor pentru birourile

parlamentare. Cheltuielile au fost în sumă de 103.051,66 lei.

Nu au fost constatate încălcări contravenționale ale Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019



II. Recomandări:

— înregistrarea corectă în contabilitate a tuturor veniturilor și a cheltuielilor aferente perioadei

1.01.2017—31.12.2017, precum și transmiterea datelor corecte către sediul central al partidului;

— întocmirea corectă, completă și în termen a registrului de casă, a registrului-jurnal, a registrului-

inventar, a registrului cartea mare și a balanțelor lunare de verificare.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.891.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Ilfov

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 6.08.2018—10.08.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Ilfov în anul 2017, perioada verificată

fiind 1.01.2017—31.12.2017.

I. Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile au totalizat 56.050,00 lei, fiind obținute din cotizații în sumă

de 49.800,00 lei și din donații în sumă de 6.250,00 lei (contribuții încasate pentru alegerile locale parțiale

din data de 11.06.2017). Cheltuielile au fost în sumă de 37.583,82 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 3 alin. (8) și art. 47 alin. (4) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Pentru aceste fapte, Partidul Social

Democrat — Organizația Județeană Ilfov a fost sancționat potrivit art. 52 alin. (1) și (2) din același act

normativ.

II. Recomandări:

— efectuarea în anul 2018 a corecțiilor contabile ce vizează operațiunile financiare incorect

înregistrate în contabilitate în anul 2017;

— transmiterea către Autoritatea Electorală Permanentă a informațiilor privind persoana

responsabilă de administrarea fondurilor partidului politic la nivel județean și privind sediul neutilizat, în

vederea actualizării registrului fiscal;

— transmiterea trimestrială către Autoritatea Electorală Permanentă a stadiului achitării datoriilor

către furnizorii contractați cu ocazia alegerilor locale din anul 2016;

— respectarea prevederilor Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

și ale Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice

și a campaniilor electorale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2016.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.939.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Vaslui

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 17.09.2018—21.09.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Vaslui în anul 2017, perioada verificată

fiind 1.01.2017—31.12.2017.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019



I. Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Partidului Social Democrat — Organizația Județeană Vaslui

au totalizat 85.130,00 lei, fiind obținute din cotizații în sumă de 65.930,00 lei și din donații reprezentând

contribuții în campaniile electorale pentru alegerile locale parțiale din anul 2017 în sumă de 4.000,00 lei.

Cheltuielile au fost în sumă de 66.079,91 lei.

Nu au fost constatate fapte care constituie contravenții prevăzute de Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

II. Recomandări:

— respectarea prevederilor Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ale Hotărârii Guvernului nr. 10/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, ale Legii contabilității

nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 70/2015 pentru întărirea

disciplinei financiare privind operațiunile de încasări și plăți în numerar și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plată, cu

modificările și completările ulterioare, ale Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.103/2017 privind

aprobarea Reglementărilor contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial, ale Ordinului

ministrului finanțelor publice nr. 2.634/2015 privind documentele financiar-contabile și ale Ordinului

ministrului finanțelor publice nr. 2.861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.941.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Constanța

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 11.06.2018 — 20.06.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Constanța, perioada verificată fiind

1.01.2017—31.12.2017.

I. Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor justificative puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile obținute de Partidul Social Democrat — Organizația

Județeană Constanța au totalizat 751.918,16 lei, fiind obținute din cotizații în sumă de 512.726,00 lei, din

donații în sumă de 219.192,16 lei, din contribuții alegeri locale parțiale 11.06.2017 în sumă de 6.250,00 lei

și din contribuții alegeri locale parțiale 5.11.2017 în sumă de 13.750,00 lei.

În anul 2017, cheltuielile înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană

Constanța, conform balanței de verificare puse la dispoziția echipei de control, au fost în valoare totală de

545.935,90 lei.

În urma verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control de către

reprezentanții Partidului Social Democrat — Organizația Județeană Constanța, nu au fost constatate

încălcări ale prevederilor Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

II. Recomandări:

Având în vedere că activitatea de încasare a cotizațiilor și a plăților de facturi este făcută

preponderent în numerar, recomandăm utilizarea și întocmirea corespunzătoare și la termen a tuturor

documentelor justificative aferente activității de încasări și plăți (chitanțe, dispoziții de încasare și de plată,

registru de casă etc.), conform Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 2.634/2015 privind documentele

financiar-contabile.

București, 14 noiembrie 2018.

Nr. 15.945.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Sector 3 București

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 24.09.2018—28.09.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Sector 3 București în anul 2017, perioada verificată

fiind 1.01.2017—31.12.2017.

I. Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Organizației Sector 3 București a Partidului Social Democrat

au totalizat 108.615,36 lei, după cum urmează: 69.015,00 lei — venituri din cotizații; 39.380,00. lei —

venituri din donații. Cheltuielile au fost în sumă de 66.079,80 lei.

Nu au fost constatate încălcări ale prevederilor Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

II. Recomandări:

— respectarea termenului prevăzut la art. 60 alin. (3) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

referitoare la registrul fiscal al formațiunilor politice.

București, 20 noiembrie 2018.

Nr. 16.176.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Municipiului București

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 14.11.2018—22.11.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Municipiului București în anul 2017, perioada

verificată fiind 1.01.2017 — 31.12.2017.

I. Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Organizației București a Partidului Social Democrat au

totalizat 1.700,00 lei, reprezentând cotizații. Cheltuielile au fost în sumă de 30.302,74 lei.

Având în vedere documentele justificative și înregistrările în evidența contabilă, echipa de control nu

a constatat nicio faptă de natură contravențională.

II. Recomandări:

Echipa de control recomandă formațiunii politice verificate clarificarea situației conturilor bancare

deschise pentru activitatea curentă și schimbarea certificatului de înregistrare fiscală în concordanță cu

sediul partidului.

București, 11 decembrie 2018.

Nr. 16.997.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Gorj

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019



Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 8.08.2018 — 14.08.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Gorj în anul 2017, perioada verificată

fiind 1.01.2017—31.12.2017.

I. Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Partidului Social Democrat — Organizația Județeană Gorj

au totalizat 282.032,00 lei, fiind obținute din cotizații în sumă de 211.132,00 lei, din donații în sumă de

400,00 lei, din contribuții campanie electorală — alegeri locale parțiale din 11.06.2017 în sumă de

64.250,00 lei și din contribuții campanie electorală — alegeri locale parțiale din 5.11.2017 în sumă de

6.250,00 lei. Cheltuielile au fost în sumă de 252.893,52 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 2 alin. (1) lit. c) din Hotărârea Guvernului

nr. 10/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale. Pentru aceste fapte, Partidul Social Democrat —

Organizația Județeană Gorj se sancționează potrivit art. 2 alin. (4) din același act normativ.

II. Recomandări:

— respectarea prevederilor Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ale Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice

și a campaniilor electorale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2016, ale Ordinului ministrului

finanțelor publice nr. 3.103/2017 privind aprobarea Reglementărilor contabile pentru persoanele juridice

fără scop patrimonial și ale Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 2.634/2015 privind documentele

financiar-contabile.

București, 17 decembrie 2018.

Nr. 17.411.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă la

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Maramureș

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2018, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 9.07.2018 — 13.07.2018 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Maramureș în anul 2017, perioada

verificată fiind 1.01.2017 — 31.12.2017.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în anul 2017 veniturile Organizației Județene Maramureș a Partidului Social

Democrat au totalizat 59.455,46 lei și au fost obținute din cotizații în sumă de 33.525,00 lei, din donații în

sumă de 17.000,00 lei și venituri din alte surse în sumă de 8.930,46 lei. Cheltuielile au fost în sumă de

42.658,45 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 3 alin. (8) și art. 60 alin. (3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și prevederile art. 2 alin. (1) lit. c) din

Hotărârea Guvernului nr. 10/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale. Pentru aceste fapte,

Partidul Social Democrat — Organizația Județeană Maramureș se va sancționa potrivit art. 52 alin. (1) și (2)

din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și art. 2 alin. (2) din Hotărârea

Guvernului nr. 10/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006 privind

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

București, 3 aprilie 2019.

Nr. 6.564.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/4.VI.2019



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 443/4.VI.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|223269]


